
Zápis z 46. jednání SDRUK Sekce pro regionální funkce 

 

Datum konání:  26. 11. 2024 

 

Místo jednání:  online prostřednictvím ZOOM 

 

Jednání řídili:  PhDr. Dana Petrýdesová, předsedkyně sekce SDRUK pro RF; PhDr. Vít 

Richter, ředitel Knihovnického institutu NK ČR.  

 

Jednání se účastnili: Andree Zdenka, Jana Bednářová, Irena Brezovic, Čudová Edita, Zuzana 

Hájková, Petra Krausová, Anna Krausová, Radka Krejčí, Agnieszka Lamr, Radek Liška, Olga 

Macháčková, Lucie Macháčková, Hana Petrovičová, Nikola Polednová, Petra Řoutilová, Eva 

Semrádová, Eva Slavíková, Michaela Staňková, Marie Šedá, Petra Ševčíková, Jana Tomancová, 

metodičky Praha 

 

Omluveni: Věra Konečná, Monika Kratochvílová, Lenka Dostálová 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program: 

 

1. Příprava konference Regionální funkce knihoven 2025 

● Termín: 6. – 7. listopadu 2025 

● Místo: Dům hudby  

● Platba za nájem prostor by neměla přesáhnout částku 80.000 Kč.  

● Výše poplatku je k diskusi. V roce 2023 byl účastnický poplatek takto: na dva dny  600 Kč, 

na jeden den 300 Kč. Hradil se pouze bezhotovostně formou faktury na SDRUK ČR.  

● Předpokládaná kapacita - 200 účastníků (viz minulá konference). 

● V programu by se měla objevit kromě jiného i celostátně řešená témata: propagace 

centrálních služeb knihoven (zajišťuje SKIP) a digitální gramotnost v knihovnách (zajišťuje 

Městská knihovna v Praze), viz níže v zápise v bodě 7. Prosíme o návrhy příspěvků do 

programu (na příštím setkání v českých Budějovicích doladíme definitivní program). 

o Novinky ve statistice 

o Panelová diskuse – vedoucí odboru kultury z několika krajů (jsme po volbách, přišli 

noví úředníci), v rámci diskuse by bylo dobré mluvit o podpoře Bookstart. Cílem je, 

aby tento projekt podporovaly všechny kraje.  

● Rádi bychom zpestřili program, aby konference nebyla jen o poslouchání příspěvků. 

Prosíme o návrhy na zpestření programu. 

o Místo pro workshopy v Domě hudby není. 

● Prezentace firem AKS. Jak by mohla jejich prezentace probíhat, aby nedocházelo mezi 

jednotlivými zástupci k vypjatým/nežádoucím situacím? 



● Kontaktními osobami pro organizační zajištění konference jsou kol. Slavíková a Polednová 

z Krajské knihovny v Pardubicích. 

 

2. Stáž pro krajské metodiky 

Pilotní dvoudenní stáž proběhla v říjnu 2024 v Krajské knihovně v Liberci. Účastnily se čtyři 

kolegyně.  

Program:  

● Struktura regionálních funkcí v Libereckém kraji (Michaela Staňková, KVK Liberec) 

● Financování a rozdělování dotace na regionální funkce v Libereckém kraji (Michaela 

Staňková, Dana Petrýdesová) 

● Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec a jeho činnost včetně prohlídky oddělení 

(Andrea Danielová, KVK Liberec) 

● Propagace knihovny a podpora čtenářství v obcích (Petra Luňáková, MK Semily) 

● Komunikační kanály směrem k obsluhovaným knihovnám (Michaela Staňková) 

● Roční výkaz o knihovně (Lucie Macháčková, NK Praha) 

● Standardy VKIS a jejich hodnocení (Lucie Macháčková) 

● Metodické návštěvy – obsah, frekvence, zápisy (Lucie Macháčková) 

● Metodické návštěvy – rozdíly mezi návštěvou v obsluhované a pověřené knihovně (Lucie 

Macháčková) 

● Metodická návštěva knihoven ve Višňové a Dětřichově (Michaela Staňková, Andrea 

Danielová) 

 

Na programu bylo hodně témat, časový harmonogram se rozpadl, protože ke každému bodu 

byla delší diskuse. Celkově paní kolegyně, které se stáže účastnily, hodnotily celou organizaci 

i přínos pro jejich práci velmi pozitivně. 

 

Pokud bude o stáže i dále zájem, s organizací a přípravou na rok 2025 souhlasila Ing. Jana 

Tomancová z Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně. Termín: druhá polovina listopadu. 

Zájemci (max. čtyři osoby) se mohou hlásit na e–mail: tomancova@kfbz.cz  

 

3. Změny ve statistice knihoven 
● Sběr dat za rok 2024 
● Roční výkaz o knihovně za rok 2025  
● Aktualizace Deníku knihovny od roku 2025; úprava závazných definic 

 
Všechny změny jsou v přiložených prezentacích – Roční výkaz o knihovně 2025; Statistika 

přímý sběr leden 2025 

 

StatExcel bude i nadále používaný formát pro vkládání dat do elektronického sběru NIPOS.  

 

Pro vyhodnocování standardu VKIS je StatExcel nejefektivnější nástroj, který knihovny mají. 

mailto:tomancova@kfbz.cz


Podle zájmu krajských knihoven je možné požádat o účast na poradách a prezentaci změn v 

oblasti statistiky kolegyně z KI NK. 

 

4. Modul statistiky pro AKS 

Všechny základní informace jsou v přiložené prezentaci Mgr. Michala Denára – Statistika 

modul AKS. 

Z programu VISK 3 pro rok 2025 budou moci AKS prostřednictvím některé z knihoven 
zažádat o dotaci na vývoj modulu statistiky pro své AKS.  
Jednou z hlavních priorit pro rok 2025 je: vývoj a implementace funkcionality umožňující 
zapojení knihovních systémů do elektronického podávání statistických výkazů podle 
zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, v platném znění, a navazujících 
prováděcích vyhlášek.  
 
Nebude možné požadovat a získat dotaci ve výši 100%, tzn. že bude platit standardní poměr 

70% dotace 30% spoluúčast. Do spoluúčasti bude možné dát výjimečně například mzdy za 

práci při testování modulu. Každou výjimku doporučujeme projednat s MK. 

 

K rozvoji modulu statistiky se přihlásili: KP SYS; KOHA; Cosmotron; TRITIUS 

 

5. Financování RF a čerpání dotace; možnosti a problémy při sestavování dotace 

(výsledky dotazníkového šetření) 

 

Vyhodnocení dotazníkového šetření je v přiložené prezentaci – Regionální funkce-rozpočty 

 

Do roku 2005, kdy byly regionální funkce pod správou Ministerstva kultury, bylo při 

financování postupováno jednotně ve všech krajích. Od roku 2006 regionální funkce přešly do 

kompetence jednotlivých krajů. Pravidla/postupy jejich naplňování se v krajích liší. 

● Výsledky dotazníkového šetření + prezentaci poskytne PhDr. Dana Petrýdesová ředitelům 

krajských knihoven.  

● KI NK ČR zpracuje doporučení toho, co je vhodné z dotace /koupit/pořídit. 

● Ústí n. Labem (Mgr. Jana Bednářová) – nemají problém s tím, co mohou z peněz na RF 

koupit. Problém nastává při finančních kontrolách. Je nutné dobře vysvětlit, na co danou 

koupenou věc používají při výkonu RF. 

 

6. Aktuality z krajských knihoven 

Jsem v kurzu = spolupráce knihoven a úřadů práce. Komunikace s úřady práce je náročná. 

V současné chvíli Generální ředitelství Úřadu práce nepodává žádná informace, jak kampaň 

k propagaci služby Jsem v kurzu ve spolupráci s knihovnami napříč ČR probíhá. 

V některých krajích proběhly ve spolupráci s krajskými knihovnami pilotní kampaně:  

Středočeský kraj (SVK Kladno), Zlínský kraj (KKFB), Ústecký kraj (KÚK), Liberecký kraj (KVK 

v Liberci), které čekají na vyhodnocení ze strany Úřadu práce. 

 



13.12. 2024 je plánováno jednání s ředitelem Úřadu práce. 

 

KK Vysočiny (Mgr. Irena Brezovic): úřad práce knihovnu neoslovil s žádnou nabídkou 

spolupráce. Chystají se zeptat sami. 

KKFB ve Zlíně (Ing. Jana Tomancová): dostali e–mail s nabídkou školení v rámci programu Digi 

pro firmu. Do propagace Jsem v kurzu se chtěly zapovit i pověřené knihovny Vsetín a Kroměříž, 

ale úřad práce nemá zájem. 

 

Digi pro firmu = vzdělávání zaměstnanců knihoven v digitálních kompetencích 

https://ipk.nkp.cz/digitalni-vzdelavani/spoluprace-knihoven-s-uradem-prace  

Knihovny zapojené do Národního plánu obnovy se mohou zapojit do Digi pro firmu až po jeho 

skončení, tzn. v roce 2025. 

SVK Hradec Králové (Mgr. Petra Řoutilová) – chystají zapojit v roce 2025 sami i Knihovna 

města Hradce Králové.  

KVK v Liberci (PhDr. Dana Petrýdesová) - chystají se zapojit v roce 2025. 

 

7. Březen měsíc čtenářů a Týden knihoven v roce 2025 – Propagace digitálních služeb 

knihoven (Knihovny.cz, ČDK, digitální gramotnost pro systémy státní správy atd.) 

Dva směry – dva projekty 

Propagace centrálních služeb knihoven – připravuje SKIP 

• KNIHOVNY.CZ, DNNT, ČDK – Česká digitální knihovna 

• Elektronické služby knihoven – e-knihy, online audio 

• Semináře, workshopy, propagační a metodické materiály 

• Akce pro veřejnost 

• Projekt SKIP – VISK 1 

Digi gramotnost v knihovnách – připravuje Městská knihovna v Praze. Žádá o dotaci na 

zvyšování digitální kompetencí knihovníků 

• Digitální kompetence knihovníků – Úřad práce: Digi pro firmu 

• Digitální vzdělávání veřejnosti – Úřad práce: Jsem v kurzu 

• Podpora knihoven občanům pro využívání digitálních služeb státu  

• Semináře, workshopy, propagační a metodické materiály 

• Akce pro veřejnost 

• Projekt MKP – VISK 1 – priorita 6, Kamila Plisková 

 

Městská knihovna v Praze (46 poboček), na každé pobočce je v době otevřené pro veřejnost 

zaměstnanec, který umí veřejnosti pomoci digitálními službami státu. Toto by měl být cíl 

všech veřejných knihoven v ČR. 

 

 

 

 

https://ipk.nkp.cz/digitalni-vzdelavani/spoluprace-knihoven-s-uradem-prace


8. Workshop pro metodiky pověřených knihoven 

V termínu 15. – 16. 4. 2025 proběhne v Knihovně města Hradce Králové XI. workshop pro 

pracovníky metodických oddělení veřejných knihoven https://www.skipcr.cz/knihovnicke-

akce/xi-workshop-pro-pracovniky-metodickych-oddeleni-verejnych-knihoven  

Prosíme o návrhy témat, která by bylo vhodné na workshopu otevřít; ideálně do 13.12. 

2024. 

 

9. Výjezdní jednání krajských metodiků v roce 2025 

● Termín: 8. – 9. 4. 2025 

● Místo: Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 

● Prosíme o návrhy témat do programu 

● Tipy na ubytování – prosba na PhDr. Zuzanu Hákovou 

 

10. Nové publikace Knihovnického institutu NK ČR aneb nechybí vám v příruční 

knihovně? 

Viz prezentace Publikace KI NK. 

 

 

Zapsala: Lucie Macháčková 

10. 12. 2024 

https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/xi-workshop-pro-pracovniky-metodickych-oddeleni-verejnych-knihoven
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/xi-workshop-pro-pracovniky-metodickych-oddeleni-verejnych-knihoven

